[image: image20.jpg]

上海海洋大学教务处
教务处〔12秋〕第（05号

关于组织教师参加在线培训工作的通知

各学院、各部门：

我校在全国高校教师网络培训中心的技术支持下开发了教师在线学习中心（http://shou.enetedu.com），通过与“全国高校教师网络培训平台——教师发展在线”的互联，整合全国优质教学资源，满足高校个性化需求，服务教师专业发展的建设项目，实现不受时间、地点和参训人数限制的在线培训、资源共享和互动交流。该中心课同时共享全国高校教师网络培训中心“教师发展在线”提供的公共教学资源、教师辅修资源、专家讲座、网络教学沙龙等公益性活动。
为加大教师专业发展的培训力度，提高教师在线学习的效率，特就本学年教师在线培训工作通知如下：
1. 2012-2013学年校级中心课程清单见附件1，分为基本技能类课程、文经管类专业课程、理工类专业课程三大类。
2. 新进教职工参加培训的要求：基本技能类课程中选修一门，文经管类或理工类专业课程中选修一门。
3. 校院两级教学管理人员至少选修一门基本技能类课程。
建议：基层教学组织负责人选修教学理念教学方法专题培训方面的课程；专业负责人选修专业教学方法与创新专题培训方面的课程，学习先进的专业建设理念和经验；教学秘书和学生秘书选修高校教师职业生涯教育专题培训方面的课程，提升教学管理水平，增进对教师的了解、协助新教师尽快适应新岗位。
4. 其他教师和教职工：可以根据个人的具体情况进行修读。

5. 教务处将于明年开展相关的学习交流、征文活动，组织优秀论文评比工作并进行表彰。
教务处

2012年9月17日

附件1：

上海海洋大学教师在线学习中心2012-2013学年课程清单

	类别
	在线课程
	主讲教师

	基本技能类
	教学理念

教学方法

专题培训程
	高校教学理念、教学方法与实践（文）
	潘懋元（厦门大学）、邬大光（厦门大学）、黄荣怀（北京师范大学）、姚梅林（北京师范大学）、赵旭东（中国政法大学）、潘立生（合肥工业大学）

	高校教学理念、教学方法与实践（理工）
	潘懋元（厦门大学）、邬大光（厦门大学）、黄荣怀（北京师范大学）、姚梅林（北京师范大学）、李尚志（北京航空航天大学）、陆国栋（浙江大学）、孟长功（大连理工大学）

	高校课堂教学方法的改革与创新（文）
	卫军（清华大学）、黄建榕（华南理工大学）、魏钧（北京科技大学）、彭林（清华大学）、蒙曼（中央民族大学）、刘振天（教育部高等教育教学评估中心）

	高校课堂教学方法的改革与创新（理工）
	范钦珊（清华大学）、卫军（清华大学）、刘振天（教育部高等教育教学评估中心）、蒲晓蓉（电子科技大学）、黄建榕（华南理工大学）、魏钧（北京科技大学）

	高校精品课程建设与实践（本科）
	吴爱华（教育部高等教育司）、徐晓东（华中科技大学）、申功璋（北京航空航天大学）、王兵（江苏省教育部高教处）、王宏宇（国家精品课程资源中心）、陆国栋（浙江大学）、周杰（清华大学）

	现代教育技术在高校教学中的应用
	何克抗（北京师范大学）、李克东（华南师范大学）、谢幼如（华南师范大学）、黄荣怀（北京师范大学）、张剑平（浙江大学）、冯大建（南开大学）

	高校教师职业生涯教育
	高校教学秘书工作实践与创新
	赵世举（武汉大学）、卢晓东（北京大学）、王仁卿（山东大学）、刘建清（华中示范大学）

	青年教师职业生涯规划与发展
	沈红（华中科技大学）、刘饶（浙江师范大学）、张贤科（清华大学）、李尚志（北京航空航天大学）

	高校新入职教师的教学适应性培训
	刘宝存（北京师范大学）、林崇德（北京师范大学）、叶志明（上海大学）、赵丽琴（北京工业大学）

	专业教学方法与

创新

专题培训
	电气信息类专业教学方法与创新人才培养
	王泽忠（华北电力大学）、雷银照（北京航红航天大学）、戈宝军（哈尔滨理工大学）、康勇（华中科技大学）、范瑜（北京交通大学）

	市场营销学专业教学方法与创新人才培养
	唐定娜（中南财经政法大学）、张云起（中央财经大学）、蒋晶（中国人民大学）

	工商管理类专业建设与创新人才培养
	郑文全（东北财经大学）、钟根深（山东大学）、徐经长（中国人民大学）、朱国纬（湖南大学）

	文经管类
	经济学类
	微观经济学
	刘东（南京大学）

	宏观经济学
	叶航（浙江大学）

	语言

文学类
	大学语文
	王步高（清华大学）

	英语写作
	杨达复（西安外国语大学）

	管理类
	管理学
	卢昌崇（东北财经大学）

	理工类
	数学类
	高等数学
	郭镜明（同济大学）

	线性代数
	李尚志（北京航空航天大学）

	物理类
	大学物理
	高景（上海交通大学）、

李元杰（华中科技大学）

	大学物理实验
	霍建青（中国科学技术大学）

	化学类
	基础化学
	杨宏孝（天津大学）、陈恒武（浙江大学）、张丽丹（北京化工大学）、高占先（大连理工大学）

	信息类
	Visual Basic 程序设计
	龚沛曾（同济大学）

	C语言程序设计
	王宇颖（哈尔滨工业大学）

	机械

动力类
	机械原理
	葛文杰（西北工业大学）

	机械设计
	吴鹿鸣（西南交通大学）

	机械制造及实习
	傅水根（清华大学）

	工程制图
	陆国栋（浙江大学）

	工程力学
	施惠基（清华大学）

	理论力学
	洪嘉振（上海交通大学）

	材料力学
	张少实（哈尔滨工业大学）

	生物类
	微生物学
	陈向东（武汉大学）

	遗传学
	乔守怡（复旦大学）

	生态学
	邹建文（南京农业大学）

附件2：
上海海洋大学教师在线学习中心
使用手册
一、注册登录

登录途径：
1.直接登录：网址http://shou.enetedu.com
2.通过FD中心登录：打开

登录方法：

会员登录使用系统设置的邮箱地址：即我校教师本人的校园邮箱地址
登录初始密码为：123456

登录界面如图１所示：

[image: image1.png]&

4o s

e enstedn con ¥[%[x][5
IHE @®E® FEQ GEEQ TAD RO

Je R | s BT 00 HAGEE 0 EREEER-ASES (2 - B %% fowmail £ <

53+ | @ BT tmEy . | @ BT LesELY SRS - TE® - £2©- TRQ- @- 7

D LibEERE

I AE 2R 2 3 O

WA o2EEE.

Notice & News

"
E B
AT 0760

o i %

o EFAENDETEES

ERHHITPIEEE
o SEEERITPEEIEEE
STEPO1 STEP02 STEPO3 SRR EIERET o
@ Tnternat G- B -

= B

图１.　上海海洋大学教师在线学习中心主页

说明：

· 首次使用网站的学员，使用学校邮箱作为用户名，登录的初始密码为123456，登录后可修改；

· 曾经在教师发展在线注册学习过的学员，用原有用户名即可登录学习。

输入邮箱、密码及验证码登录成功后，页面如图2所示。

[image: image2.png]4o s

< IS a5 enatadn con ¥ [%][x] [2
o GO Y 6ARe IAD MBO
e BT | 5 ] MITP 400 EISNER o EREERRNAMES . (5 - ] R Hotnail £ B

B~ EET—LmEEiegn | € 8T bEEEks BB D@ TER- #20- TRO- @- 7

[ X RGDBR R ERER N
Libi6 R RE i

I AE 2R 2 3 O

AT REnE.
f53
Notice & News
28 W KBBR
2 BbET
. £
. L
« SEERPIFEEIEES
STEPO1 STEP0O2 STEPO3 < R
LR EETY v
@ Internet Gy - o -
B = B

图2．会员登录成功页面

二、个人信息维护

初次登录学员可对不完善资料进行补充维护、修改初始密码、填写真实联系方式等。

· 点击“进入个人中心”，再点击“个人资料”。

· 点“个人资料”进行个人信息维护、点“修改密码”修改密码。见图3.

· 点“保存修改”后，进入正式学习阶段。
[image: image3.png]25, W Email:Iiuhongli@shou.edu.cn@ @

x /IS fuhongl

 I—
S —
S —
frocorss ]
(EREEI

+ [p1900133
+ [15692165130
+ [p1011019= 1000~

i —
e e v
:

BEERT

图3. 个人信息维护和修改密码

三、选课及报名

点击主菜单上的“课程列表”进入选课界面。

[image: image4.png]L ib i o TPy A—

SHANGHAI OCEAN UNIVERSITY.

I AE 2R 2 3 O

REFIAR

COURSE LIST -

图４.　选课报名
在课程列表――培训计划下列出的课程目前共有３５门，已经由我校统一购买了使用权，学员可以免费使用．今后根据我校教师使用的实际情况和需求学校会进一步增大购买的课程数量，供广大教师免费使用．如图5.

[image: image5.png]THHERTURET RS
MNARES
BEEEETIHESEEE

AT
IHEEASLEREVIHA
FERIRFUEEARIES LR
WHBEFRATESERETE
R
R AT SE A
&l
AP LERRS A
ﬁﬁﬁ&&%%&s?&($
5

BEFER

COURSE LIST

Hib-H %
Hib-H %
EEE-IEEEE
Hib-H %
Hib-H %
Hib-H %
Hib-H %
Hib-H %

EE>
EE>
EE>
EE>
EE>
EE>
EE>
EE>

WERE
WERE
WERE
WERE
WERE
WERE
WERE
WERE

图５.　课程列表

· 选择某门课，点击“查看”可查看该门课程的详细情况，点击＂现在报名＂即可进入该课程报名界面。

· 也可通过“学科导航”查找课程。如想要查找经济学类的课程，点击其后的“更多”或其下“经济学类“即可。如图6.

· 按学科查找课程界面中，课程列表中报名状态为“现在报名”的课程为目前学校统一购买，可以免费使用；“暂未授权”的课程目前尚未购买暂不能使用。如图7.

[image: image6.png]rHE

EEEW)

» B

FEFEE03)
r R

)| BREEUEIRA0) HESR0) | BIHSRE) | 2520
» BEE

HEEAE) | HEEEG | RISAERO)

X
PEFEILRA) SEBT AP0 | HEHEEPI0) | AR

S

S

S

S

S

图6. 按学科查找课程

[image: image7.png]BFTEHEQ3)

RELK
WMEFTE
EMEFE

FEIF R
FEEFE
R

HEEUTHEFHEERY
RS

EES
B aFTEE
B aFTEE
B aFTEE
B aFTEE
B aFTEE
B aFTEE

foiriec Rt s 3

EE>
EE>

WERE
WERE
AR
AR
AR
AR
HRER

图7. 学科导航---报名状态

选课时要先填写报名信息，然后再点“提交”，如图8、图9.

选课成功界面见图10.

[image: image8.png]B &
LEMER > 2 %RRE > SEEME > 4. Fm%ED

RfEERR: ONEFE  HESM.

| menaz |

Email: liuhongli@shou.edu.cn

e

SHES: [onoe-iomoos | SHIES SHESIER

ERSE: o003 | GOEESERES)
“Fh: [1seo2tesiz0 | BEEHL USEEESERERT.
“H3l: EEREAES]

gt [ceeexz

FIEERF(801): grgs

23451

图8. 选课报名---填写报名信息

[image: image9.png]FrEhiRTEL

Frahigiz:

FrghiRTE:

THE:

AL

[

= v (L= v| [wrrr v
PigiFREE 000 S ESLABHER R () S
201306

FEESIUMFIGHRERE, &TH.

图9. 选课报名---提交课程

[image: image10.png]L2 EC

foaia prg %3

iRz

EEEU

HEEE

BEE

NS

Training

oy
R GG
BRERS g, wEn
2y ZEHS REL
i 2 RE—

'%EM:'U 2 &a
HELP CENTER

o EIEE, HRREEL
o SARREDFERES

o EIRREFAEERT

o AAFHEVIRRNEDT

o EIEEE, HiSER, E
o ERFREEERE AN
o BITICRE RIS

3

FELE: BB

]
B

renli@eneteducn

10-58582443

图10. 选课报名成功界面

四、开始学习

学习流程：包括以下5个环节。

[image: image11.png]P ENED
BRI BN TS

EERE AR

开始学习：点击图10中的“进入培训”按钮，进入图11所示的学习界面。

[image: image12.png]oA

@

2]

T FATAPL BHER

HR g i HAREK
B, XmEsk! ERERAIE: 2012/9/1112:10:12 | ) MERREAR
HIET 0 FWMER  HER 0 MEEEEE £ 0 MELESEHE L e
———— e i WRAE: (MMEFE) £
o REMEW AARE  RHLR  msER EEERS  sms e na
P — “EEPRHITFEE
,‘; 'M‘ R MAREOBFHE
i
BiEe 2ERE S AL SRS LTI 2
FEENL: VBRI T o ARE AL ERATIE
0 BBNFE (ESDERI TRAE PR
FE2: SEE-PEEREDTvidoe fl
B BT 5 REEE Y3 AEERDELDT
FRER : ERP-GHe R4 HAEAMAE TR
EEI . UFR RS RENMBRN AAEESEA
BRET AEEE
A 2012/11/10 T =
% ®E-% ==t =Nt ®EED BAD BLD BAD PEERE: i
BAT Bt BT BtoP  Et=t  BmE 010-58582443
renll@enet.edu.cn
EEPIE O], FEPTER 1418,

T SR RT CEER  BERT SRR, BT TRET .

TPEE EiR)

图11. 学习界面

首先学习必修内容：点击图11中“点击查看”，显示该门课程必修内容共有14节课，如图12。点击节数、直接打开课程视频播放页面。

[image: image13.png]B BREHT

BT : ERe-E
FIRA : 4507
5 REEE
wEN 2|

(NG RO AETER MA— “BEPUTAMEIRS T8 EHRRTFLESEIRE —, FgEL
BEPY. RS SRYT. DHTH. 2EREIEE, I

OABAE: AR IONANE. BEEREKP RN ERANANENNES .
ESC L EIEES

eEER

1 ERIES RUN 4
1208 1 EIVEERROR » BT TAR 148,

图12. 必修课程章节

[image: image14.png]W BT B=%  BOW  EAT  BEAT BEH
BA®  BAH BH—W O BAC® Bt=% SHOW

24

y (22, HERRRELR
RN )1
AU, AU ) SR

BAS

图13. 课程视频

[image: image15.png]e ZBAE

W B B=®  BO®  FAH BEAT BEB BAW

BA®  BAH BH—W O BAC® Bt=% SHOW

0 FE3Jiti

H

图14. 课程视频

必修课学习提示：
· 每门课的必修课分成多节播放，每节时间为30分钟左右。

· 视频播放过程和时间节点会在后台完整记录，所有课程完成记录后方可进入学习流程下一步。

· 每节课程视频播放完成90%以上则后台记录本节课程完成。

· 请不要拖拽播放进度，认真完成学习。
学习选修课：点击图11中“选修内容”，点击课程名称直接进入播放页面。
[image: image16.png]0  EMEUW AR Asilm  EZER

DJduEs-=

E5iED

EENS DIEAE IEEAE

0 EBAE

TR

EESRERRI TSNS

ERHENE, BRAMAEAT  FRB

B, B AESEA— SRR

SRR
ETE RN AR DR
R
B
SFMEHE-SRNHHTEL  BEX

AT SR M0E2 BT

EREEERATFL

EHREF

BT

BT

9174

2908

2711

8300

3706

el

FFHE

el

FFHE

el

图15. 选修课界面

选修课学习提示：
· 每门课程有多门选修课供学员选择，只需选择其中三门学习即可。

· 视频学习要求同“必修课学习”。
按照页面提示完成所有教学活动：
[image: image17.png]

        [image: image18.png]

        [image: image19.png]

注意：

· 需要完成必修课，选修课，教学活动，方可提交作业。
· 提交作业后，可申请证书。
· 作业审核由学校和全国高校教师共同完成，经双方评定的优秀学员可获得由教育部高教司、人事司共同签章的证书。

· 校级学习中心在使用期（一年）内会进行两次集中审核作业，评定等级、颁发证书。提前完成学习的学员提交申请后也需等到学期中或期末的审核结果。

各位学员：

在校级学习中心使用过程中遇到的任何问题，都可以致电400-616-0201（5x8小时）。
有关课程学习过程中的问题，以及作业、证书相关问题，您可以直接联系您的课程班主任，请求帮助。
上海海洋大学教务处

2012年9月
请在此登录

登录成功！

“修改密码”  点这里

“个人资料” 点这里

点击课程列表

这里显示当前选中的课程

点击选修内容

点击查看